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er langt de fleste af de nyansatte kommet ind på 
kontorerne og sidde. De sidder på kontorerne, 
de sidder med computerne. 

Det er de oversigter og de statistikker, jeg har 
set for nylig, og som vi også har talt om blandt 
socialordførere. 

(Kort bemærkning). 
Ester Larsen (V): 
Er det ikke sådan, at de tal, der har været frem- 
me, er blevet korrigeret af finansministeren? 

(Kort bemærkning). 
Tove Videbæk (KD): 
Disse tal, som jeg har set vedrørende ansatte på 
kontorer, bag computere osv., har jeg ikke hørt 
finansministeren korrigere. Det må være nogle 
andre tal. 

De her tal vedrørende de ansatte har jeg ikke 
hørt blive korrigeret. 

Den fg. formand (Inge Dahl-Sørensen): 
Tak til ordføreren. 

Så er det indenrigs- og sundhedsministeren. 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Frit valg er en målsætning i sig selv for regerin- 
gen, det gælder jo sådan set i alle livets forhold, 
og det gælder selvfølgelig også her i salen, når 
man skal tage stilling til, hvorvidt man vil støtte 
regeringens forslag eller ej. Og jeg kan også for- 
stå, at der i forhold til det spørgsmål jo er en vis 
efterspørgsel efter det frie valg. Det falder lidt 
forskelligt ud, men samlet set glæder det mig 
dog at kunne konstatere, at der er et flertal for 
regeringens forslag. 

Jeg vil også gerne kvittere over for de partier, 
ikke mindst her til sidst Kristendemokraterne, 
som har tilkendegivet en tøvende, positiv 
grundindstilling, idet man dog har en række 
spørgsmål til udvalgsarbejdet. Dem glæder jeg 
mig til at svare på. 

Hvis det så falder naturligt som led i det ud- 
valgsarbejde også lige at få svaret på det spørgs- 
mål, som vi nu kan se diskuteres intenst mellem 
fru Tove Videbæk og fru Ester Larsen, nemlig 
hvor mange flere hjemmehjælpere der er kom- 
met i den offentlige sektor under denne her re- 
gering, så bidrager vi også gerne til det, for fru 
Ester Larsen har jo helt ret i, at der er kommet 
flere varme hænder. Uden at jeg dog har været 
ude at trykke dem alle sammen i hænderne og 
kan bekræfte, at de er varme, så er der kommet 

flere hænder i ældreomsorgen derude, hvor de 
ældre bor og lever og har brug for hjælp og om- 
sorg. 

Jeg vil gerne takke for debatindlæggene. 
Det frie valg er, som jeg har sagt, en målsæt- 

ning for regeringen, fordi det giver den enkelte 
større indflydelse. Det skærper også det person- 
lige ansvar. Det bidrager i øvrigt til, at vi får en 
udvikling af vores velfærdssamfund, som er af- 
stemt efter borgernes ønsker individuelt og 'er et 
udtryk for, at man kan søge indflydelse og enga- 
gement i velfærdsdebatten ad andre veje end 
ved blot at tage ordet i den politiske debat. 

Det er jo også baggrunden for, at regeringen 
på en stribe områder har gennemført frit valg- 
forslag. Sundhedsområdet, sygehuse, hjemme- 
hjælp, dagpasning, plejehjem, plejeboliger, bør- 
nefamilier, de ældre og handicappede er blandt 
de grupper og områder, der har fået større flek- 
sibilitet og valgfrihed. 

Langt hen ad vejen har det jo været op ad 
bakke, fordi vi har mødtes med partier, der har 
tænkt sådan lidt mere dogmatisk over tingene 
og kun meget tøvende har åbnet op. Det er jo 
bl.a. det, vi har kunnet opleve på sundhedsom- 
rådet: stærke argumenter om, at det ikke ville 
give nogen mening at give et frit valg, fordi der 
ikke ville være noget at vælge. 

Derfor er det jo en glæde at kunne konstatere 
her ganske få år efter, at der foreløbig er 37.000 
danske patienter af kød og blod, der har fået en 
hurtigere behandling, fordi de har gjort brug af 
det frie valg, som vi i valgkampen for 3 år siden 
ellers hørte var et rent paradenummer. 

Det er en strategi, der skal udbygges. Vi skal 
fortsat arbejde målbevidst for at styrke borger- 
nes valgfriheder, og det er jo det, lovforslaget 
her tager sigte på ved at skabe en skærpet oplys- 
ningspligt ude i kommunerne og amterne og 
ved i øvrigt at give kommunalbestyrelserne og 
amtsrådene en løbende forpligtelse til hele tiden 
at overveje, hvordan vi kan lukke borgerne ind i 
den offentlige sektor ved at give dem et frit valg. 

Kl. 19.45 
Det er sigtet med forslaget, og jeg er glad for, 

som debatten har udfoldet sig her i dag, at det 
også er et forslag, der bliver til noget. Jeg ser 
frem til udvalgsarbejdet, hvor jeg jo ikke har no- 
get frit valg, men vil svare på alle de spørgsmål, 
der stilles. Men jeg vil dog alligevel gerne tillæg- 
ge for egen regning, at jeg også vil svare på 
spørgsmålene med stor glæde i håb om at frem- 
me det her arbejde mest muligt. 


